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第１　監査の概要

 　 １　監査の期間

        令和４年４月２６日～令和４年７月１３日

 　 ２  監査の場所

        監査室 

　  ３  監査の対象

　　 ◇　農業委員会事務局

　　 ◇　監査委員事務局

　　 ◇　建設部 …………

　　　

　　 ◇  選挙管理委員会事務局

　　 ◇　会計課

　　 ◇  議会事務局　

　　 ◇　経済環境部 …………

　　　

 　 ４　監査の主眼及び方法

　　　 監査の実施にあたっては、財務に関する事務の執行及び経営に係る事業

　 　の管理が、適正で合理的かつ効率的に行われているかどうかを主眼として、

 　　監査等実施計画に基づき、提出された監査資料を調査するとともに、関係

　 　職員から説明を聴取して実施した。

環境グリーン推進室

経済振興課・農政課・環境衛生課・環境保全課

建設計画課・管理課・道路維持課・道路整備課

公園緑地課・農林土木課・建築課

定 期 監 査 報 告 書
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第２　監査の結果

監査実施日　令和4年4月26日

資料調製日　令和4年4月5日現在

組織図（令和4年4月1日現在）

１　所掌事務

農業及び農村の振興計画、農業生産・農業経営・農林生活等の調査研究及び改善、農地移

動調整及び転用、遊休農地の管理指導、農業者年金等。

２　職員の配置状況（令和4年4月1日現在）  （単位：人）

３　予算の執行状況（令和3年度） 　

 歳　　入  (単位：円・％）

　

 歳　　出  (単位：円・％）

４　監査の結果

　　事務事業の執行状況は、おおむね適正に処理されていると認められた。

591,000

6,118,600

943,000 591,000

計

農 林 水 産 業 費
受 託 事 業 収 入

66,000 0

604,600525,000

6,184,600

農 林 水 産 業 費
委 託 金

農 林 水 産 業 費
県 補 助 金

6,386,000

604,600

63,000

農 林 水 産 業 費
県 負 担 金

上 総 事 務 所

科　　目

4,855,000 4,923,000 4,923,000

　

3

<1>　 2<1>

収入済額

1

収入率
対調定

100.0

1

調定額予算現額

2,165,033

予算残額予算現額

19,723,000

66,000

支出負担行為額

17,557,967

支出済額

17,054,340

主任主事

計

事務局長

1

1

事務所長
職名

農 業 委 員 会
事 務 局

農 業 委 員 会 事 務 局

<>は上総行政センター職員と併任。

収入未済額

0

対予算

101.4

　

6

係制なし

上総事務所

農業委員会事務局

計

42

事務局
次長

1

17,054,340

100.0

0.0

62.7

0.0

115.2

95.8

89.0

89.0

0

66,000

100.0

98.9

2,165,033

執行率

0

計 19,723,000 17,557,967

農 業 委 員 会 費

科　　目
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監査実施日　令和4年4月26日

資料調製日　令和4年4月5日現在

組織図（令和4年4月1日現在）

１　所掌事務

監査計画の策定、定期監査等監査、出納検査、現金保管状況調査、決算審査等。

２　職員の配置状況（令和4年4月1日現在）  (単位：人）

３　予算の執行状況（令和3年度）

 歳　　出  (単位：円・％）

４　監査の結果

　　事務事業の執行状況は、おおむね適正に処理されていると認められた。

支出済額 予算残額

監査委員事務局

監 査 委 員 事 務 局

係制なし

事務局長 副主査 主任書記 計

監査委員事務局

職名

1 1 1 3

執行率

88.6

監 査 委 員 費 4,489,000 3,975,343 3,971,923 513,657 88.6

計 4,489,000 3,975,343 3,971,923 513,657

科　　目 予算現額 支出負担行為額
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監査実施日　令和4年5月9,17日

資料調製日　令和4年4月15日現在

組織図（令和4年4月1日現在）

部長１人　次長（２）人　　（）は課長職事務取扱

１　所掌事務

【建設計画課】
： 国道及び県道の建設促進にかかる総合調整、土木事業の総合企画・調査及び

計画、君津富津広域下水道組合との連絡調整、宅地等開発事業の規制及び指

導、国土利用計画法等。

： 都市計画の決定及び変更、都市計画審議会、都市計画に係る諸証明、土地区

画整理組合の指導、駐車場及び自転車駐車場の設置及び改廃並びに維持管理

等。

【管理課】
： 市道路線の認定及び改廃、道路等の境界の確認、道路及び河川・法定外公共

物の占使用及び工事施工承認、こ線人道橋の維持補修等。

： 地籍調査事業、地権者調査、道路用地等の取得及び補償等。

 建 設 部

建設計画課 指導調整係

都市政策係

管理課 管理係

道路建設係

公園緑地課

地籍調査係

建築課 審査指導係

住宅係

指導調整係

都市政策係

管 理 係

公園整備係

公園管理係

農林土木課 農林土木係

地籍調査係

道路維持課 道路維持係

東部土木事務所

道路整備課 道路保全係

建設部
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【道路維持課】
： 街路樹・都市施設の維持管理、道路・橋梁及び河川の調整及び維持補修、建

設機械器具の維持・補修・管理及び資材の受払、公共土木施設の災害復旧事

業等。

： （小櫃地区及び上総地区に限る）道路・橋梁及び河川の調整及び維持補修、

建設機械器具の維持・管理及び資材の受払、公共土木施設の災害復旧事業等。

【道路整備課】
： 道路・橋梁及び河川の新設改良事業、道路用地等の取得及び補償、道路スト

ックの調査・点検及び補修、急傾斜地崩壊対策事業の工事等。

： 道路・橋梁及び河川の新設改良事業、歩道等交通安全施設の整備、道路用地

等の取得及び補償等。

【公園緑地課】
： 都市公園緑地・市立公園及び農村公園の設置及び改廃等。

： 都市公園緑地等・市立公園及び農村公園の占使用等の許可・維持補修及び台

帳、都市緑化、屋外広告物の許可等。

【農林土木課】
： 農道・農業用排水路の維持管理及び農道台帳の管理、農林業土木事業の施工、

林道の維持管理及び林道台帳、森林体験交流センター・里山管理センターの

管理運営等。

【建築課】
： 建築基準法に基づく建築物等の許可・認定・確認・検査等及び届出の受理、

違反建築物等の措置、建築設備等の定期報告、かずさアカデミアパーク地区

地区計画建築審議会等。

： 市営住宅の建設・管理、中古住宅取得補助事業、木造住宅耐震化促進事業、

空き家バンクの登録等。

２　職員の配置状況（令和4年4月1日現在）

【建設計画課】 （単位：人）

    君津富津広域下水道組合派遣職員　　　　　　　 　           (単位：人)

20下水道組合

（事）

道路維持係

東部土木事務所

道路保全係

道路建設係

公園整備係

主任主事

[1] [1]

計副課長 係長 副主査 主事

公園管理係

審査指導係

農林土木係

職名

4

1 1 3

主任技師

住 宅 係

1

技師
係 課長

建設計画課 1

2

計 1 1 1 1 3

1

都市政策係 1 2

指導調整係

1

1 1

3 1

職名 事務
局長

課長 主幹
課長
補佐

副主査
主任
主事

主任
技師

主事 技師 計

1 1 5 1 4 3

3

5

12

係長は管財課主査を兼務。[]の主任技師は千葉県君津土木事務所、主事は国土交通省関東地方整備局へ派遣。
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【管理課】 （単位：人）

　

【道路維持課】 （単位：人）

【道路整備課】 （単位：人）

副課長は道路保全係長職事務取扱。副主査1名は管財課副主査を兼務。

【公園緑地課】 （単位：人）

係長は管財課主査、副主査は管財課副主査を兼務。

【農林土木課】 （単位：人）

副課長は農林土木係長職事務取扱・管財課副主幹を兼務。

【建築課】 （単位：人）

副課長は住宅係長職事務取扱・管財課副主幹を兼務。審査指導係主任技師1名は管財課主任技師を兼務。

職名
課長 副課長 副主査 主任主事

係等 作業員

1

管 理 係 1 2 3 6

主事 計
係

管 理 課 1

作業員
職名

技師所長 係長

3

計 1 1 1 2 5 10

地籍調査係 1 2

4 20

職名
課長 副課長

係

1

2 13

2 61

主任技師

主任
計

作業員

1

計 6 1

4 1

東 部 土 木
事 務 所

2

道路維持係

道路維持課

計 1 1 2 4 4 12

3 6

道路建設係 2 2 1

1

道路保全係 1 2

道路整備課 1

1

6

計 1 10

公園管理係 11

1

公園整備係

公園緑地課 1

主任
計

係 作業員
課長

職名
副主査

1

1

1

1

1

1

2

主任
主事

農林土木課 1

農林土木係 2 1 5

職名
主査

41 1 1 1

建 築 課

係

1

4

（事）
課長

計
係

主任主事 主任技師

計 2 1 6

職名
副課長 副主査

住 宅 係

1

審査指導係 1

3

31

副主査

1

課長

1

1

副課長

1

1

1

1

計 1 2

2

1

3

主事

主事

1

2

2

1

1

主任
技師

計主任技師

主任技師課長

1

1

総括
作業員

1

1

副主幹

1

1

係長

5

技師 計

総括 副総括

1 5 10

5

副課長は管理係長職事務取扱。
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３　予算の執行状況（令和3年度）

【建設計画課】

　　歳　　入  (単位：円・％）

　

　  歳  　出  (単位：円・％）

【管理課】

　歳　　入 (単位：円・％）

　【管理課】

　

　歳　　出 (単位：円・％）

収入率
対予算 対調定

103.3 99.9

174.0 96.7

71.7 100.0

2,850,000

収入未済額予算現額

科　　目 予算現額 支出負担行為額 支出済額

4,000

科　　目

予算残額

計 16,927,263

雑 入 9,277,163

0.0

収入済額調定額

0.0土 木 費 委 託 金 2,850,100

総 務 手 数 料 0

土 木 使 用 料 08,968

2,400

0

5,736,074

7,957,642

53,928,000

63,800,000

8,968

2,400

2,850,100

15,013,237

24,884,905

10.6

12.5

4,800,000 29.7 29.7

8,000

土 地 区 画 整 理 費 8,000 7,520 7,520 94.0480

都 市 計 画 総 務 費 38,889,000 37,511,828 32,753,888 96.51,377,172

土 木 総 務 費 2,911,000 2,638,784 2,539,964 90.6272,216

計 560,586,000 558,930,132 554,073,372 99.71,655,868

港 湾 管 理 費 4,778,000 4,772,000 4,772,000 99.96,000

公 共 下 水 道 費 514,000,000 514,000,000 514,000,000 100.00

土 木 使 用 料 31,000

科　　目 収入未済額

利 子 及 び 配 当 金 0

財 産 貸 付 収 入 0

土 木 費
県 補 助 金 102,618,000

消 防 費
国 庫 補 助 金 0

56.1 100.0

100.6 100.0

30.0 30.0

予算現額 調定額 収入済額

50,658,000

5,000

2,500,000

146,581,000

52,352,063

9,000

1,793,000

146,581,500

530,820

52,321,063

計 102,655,266

雑 入 5,966 182.0 90.4

60.0 59.8

予算残額

7,405,023

56,425

152,793,619

31,000

254,842,000

62,391

255,448,885

総 務 手 数 料 300

基 金 繰 入 金 54,100,000 54,100,000 54,100,000 0 100.0 100.0

947,000

20,000 20,111

530,820

20,111

8,700

1,793,000

道 路 維 持 費 31,410,000 29,245,077 28,646,012 93.12,164,923

1,414,000

10,983,946

土 木 総 務 費 226,619,000 219,213,977 82,025,520 96.7

科　　目 予算現額 支出負担行為額 支出済額 執行率

263,029,000 252,045,054 114,257,532 95.8計

災 害 対 策 費 5,000,000 3,586,000 3,586,000 71.7

43,963,500

土 木 費
国 庫 補 助 金 6,829,000 6,829,000 2,029,000

対調定

112.1 100.0

60.0 100.0

執行率

38.2

32.0

収入率
対予算

0 100.1 100.0財 産 貸 付 収 入 181,000 181,200 181,200
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【道路維持課】

　歳　　入 (単位：円・％）

　【管理課】

　歳　　出 (単位：円・％）

【道路整備課】

 　歳　　入 (単位：円・％）

　【管理課】

　

　

　歳　　出 (単位：円・％）

土 木 債 0474,800,000

科　　目 予算現額 支出負担行為額 支出済額 執行率

計 98,245,508

95.8

道 路 維 持 費

道 路 橋 梁
災 害 復 旧 費

1,298,000 1,265,000 1,265,000 97.5

河川新設改良費

1,067,456,000

0.0 -

38.7 80.8

0

510,885,000

雑 入 2,044,000 1,181,000 1,181,000 0 57.8 100.0

収入率
対予算 対調定

69.7 80.7

収入済額

509,704,000 411,458,492

12,559,000

29,777,000

69,901,000 37,330,000 4,742,370

調定額 収入済額

土 木 債 125,300,000 0 0

73.9

0.0

14.9

91.5

-

45.1

道 路 維 持 費 318,964,000 286,313,260 238,162,022 89.8

科　　目 予算現額 支出負担行為額 支出済額 執行率予算残額

21,823 19,962

0 0.0 -

雑 入 1,861

32,650,740

272,364,000

0

89,623,823

0

40,454,912

27,000

34,800,000

道 路 橋 梁
災 害 復 旧 費 67,711,000 42,433,143 38,414,717 62.7

土 木 費
国 庫 補 助 金 98,245,508

科　　目 収入未済額予算現額 調定額

590,612,000

街 路 事 業 費 26,563,000 26,551,800 26,551,800 100.0

道路新設改良費 40,000,000 37,521,000 15,290,000 93.82,479,000

11,200

25,277,857

計 49,168,911

災 害 復 旧 債 0

44,990,995 41,465,495 65.5

計 598,460,000 438,529,344 342,298,780 73.3

河川災害復旧費 145,222,000 45,710,141 23,880,241 31.599,511,859

159,930,656

23,715,005

0

412,639,492

予算残額

橋 梁 維 持 費 508,361,000 401,963,528 346,786,158 79.1

道路新設改良費 601,684,000 576,294,769 390,665,655

68,706,000

9,300,000 8,936,000 8,936,000 96.1

計 1,189,349,000 1,033,450,292 789,118,308 86.9155,898,708

25,389,231

106,397,472

364,000

12.7

33,000

指 定 寄 附 金 0 10,000,000 10,000,000 0 皆増 100.0

土 木 費
国 庫 補 助 金

交 通 安 全 対 策
特 別 交 付 金

科　　目

99.5

44.3

100.0

44.316,579,420

0

収入未済額
対予算

収入率
対調定

災 害 復 旧 費
国 庫 負 担 金 32,587,630 6.8

12,495,000

29,777,000

12,495,000

13,197,580

予算現額

－8－



 　歳　　入（逓次繰越） (単位：円・％）

　【管理課】

　

　歳　　出（逓次繰越） (単位：円・％）

 　歳　　入（繰越明許費） (単位：円・％）

　【管理課】

　

　歳　　出（繰越明許費） (単位：円・％）

【公園緑地課】

　歳　　入 (単位：円・％）

　【管理課】

98.6

0

0

119,819,600 119,819,600

科　　目
収入率

対予算 対調定

76.2 100.0

予算現額

繰 越 金

土 木 費
国 庫 補 助 金

橋 梁 維 持 費 154,698,300

道路新設改良費 116,770,000 79,305,000 79,305,000 37,465,000 67.9

73.4

繰 越 金 0

土 木 費
国 庫 補 助 金 0

科　　目 収入未済額

21,480,800

80,700,000

科　　目 予算現額 支出負担行為額 支出済額 執行率

計 0

土 木 債 0 98.8

106.5

100.0

100.0

196,800,000

480,457,000

194,400,000

511,539,943

予算現額
収入率

100.0 100.0

計 480,457,000 468,513,910 457,652,910 97.5

河川新設改良費 85,000 85,000 85,000 100.00

11,943,090

194,400,000

511,539,943

対予算 対調定

113.1 100.0

調定額 収入済額

289,716,943 289,716,943

299,026,000

27,423,000

街 路 事 業 費 33,300,000 32,836,100 32,836,100 463,900

27,423,000

科　　目 予算現額 支出負担行為額 支出済額 執行率

計

土 木 債

100.0

72.4

76.5

100.0

100.0

100.0

21,480,800

111,500,000

271,468,300

21,480,800

80,700,000

207,734,080

0

予算残額

34,878,700

72,343,700

土 木 費
国 庫 補 助 金 0

222.2

1.8

86.8

100.0土 木 債 0

雑 入

計 925,086 22.6

140,000,000 46,640,000

339

46,640,000

3,200,000

78,133,839

2,222

3,200,000

77,208,753

22,611,000 22,334,183 22,334,183

174,100,000

341,966,000

2,561

98.8

橋 梁 維 持 費 97,346,000

道路新設改良費

道 路 維 持 費 50,700,000

計 271,468,300 199,124,600

298,955,043 298,955,043 100.0

77.5

138,487,500

調定額

105,553,280

収入済額

105,553,280 0

土 木 費
県 負 担 金 0

1,000

土 木 手 数 料 0

土 木 使 用 料 924,747

科　　目 収入未済額予算現額 調定額

4,168,000

1,086,000

4,691,075

1,266,020

3,766,328

1,266,020

収入済額

256,234,000

27,423,000

収入率
対予算 対調定

90.4

116.6

33.3

98.8

80.3

100.0

100.0

100.0

予算残額

445,000

70,957

10,963,233 88.7

199,124,600

86,382,767

207,734,080

収入未済額

80,046,767

50,255,000 45,730,000 99.1
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　歳　　出 (単位：円・％）

【農林土木課】

　  歳  　入  (単位：円・％）

　　歳　　入（事故繰越し）

　

　　歳　　出  (単位：円・％）

　  歳  　入 （繰越明許費）  (単位：円・％）

　　歳　　入（事故繰越し）

科　　目 予算現額 調定額 収入済額 収入未済額
収入率

対予算 対調定

森 林 環 境
譲 与 税

22,000,000 22,560,000 22,560,000 0 102.5 100.0

災 害 復 旧 費
分 担 金

0 皆増

100.092.502,024,0002,024,0002,189,000基 金 繰 入 金

公 園 施 設
災 害 復 旧 費

3,113,000 3,038,200 3,038,200 74,800 97.6

計 526,390,000 478,163,157

公 園 費 521,935,000

323,330,695 90.8

474,056,523 319,362,837 90.847,878,477

都市計画総務費 251,000 13,416 13,416

916,242 35,982 96.7

科　　目 予算現額 支出負担行為額 支出済額 執行率

5.3

一 般 管 理 費 1,091,000 1,055,018

0 171,000 171,000

11,503 11,503

32,246,144

予算残額

237,584

48,226,843

100.0

総 務 使 用 料 152,000 347,406 347,406 0 228.6 100.0

農 林 水 産 業
使 用 料

975,000 803,980 803,980 0 82.5 100.0

52.4

災 害 復 旧 費
県 負 担 金

27,855,000 23,782,000 5,666,000 18,116,000 20.3 23.8

農 林 水 産 業 費
県 補 助 金

12,549,000 11,163,662 0 11,163,662 0.0 0.0

利子及び配当金 8,000 0 143.8 100.0

科　　目 予算現額 支出負担行為額 支出済額 予算残額 執行率

農 地 費 96,443,000 93,054,242 91,231,402 3,388,758 96.5

雑 入 0 662,255 662,255 0 皆増 100.0

農 林 水 産 業 債 31,100,000 0 0 0 0.0 -

計 96,828,000 61,525,806 29,279,662 33.3

農 道 整 備 費 43,351,000 34,819,305 27,853,445 8,531,695 80.3

林 業 総 務 費 14,674,000 14,477,200 14,472,232 196,800 98.7

林 業 振 興 費 40,680,000 39,050,737 26,262,933 1,629,263 96.0

農 業 施 設
災 害 復 旧 費

81,000,000 30,999,666 18,848,170 50,000,334 38.3

林 業 施 設
災 害 復 旧 費

22,680,000 22,259,908 21,977,714 420,092 98.1

農 地
災 害 復 旧 費

1,001,000 983,422 670,186 17,578 98.2

計 299,829,000 235,644,480 201,316,082 64,184,520 78.6

科　　目 予算現額 調定額 収入済額 収入未済額
収入率

対予算 対調定

繰 越 金 27,907,000 27,907,000 27,907,000 0 100.0 100.0

計 27,907,000 27,907,000 27,907,000 0 100.0 100.0
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　　歳　　出 （繰越明許費）  (単位：円・％）

　  歳  　入 （事故繰越し）  (単位：円・％）

　　歳　　入（事故繰越し）

　　歳　　出 （事故繰越し）  (単位：円・％）

【建築課】

　歳　　入  (単位：円・％）

　

　　   部長 １ 人　次長１（１）人　 　      　（　）は、課長職の事務取扱者  

　歳　　出  (単位：円・％）

　歳　　入（繰越明許費） (単位：円・％）

　【管理課】

農 地
災 害 復 旧 費

1,756,000 1,755,600 1,755,600 400 100.0

100.0

災 害 復 旧 費
県 負 担 金

25,175,000 38,855,000 38,855,000 0 154.3 100.0

計 40,529,600 40,528,400 40,528,400 1,200 100.0

林 業 施 設
災 害 復 旧 費

35,756,600 35,756,600 35,756,600 0 100.0

科　　目 予算現額 支出負担行為額 支出済額 予算残額 執行率

農 業 施 設
災 害 復 旧 費

3,017,000 3,016,200 3,016,200 800 100.0

科　　目 予算現額 調定額 収入済額 収入未済額
収入率

対予算 対調定

繰 越 金 15,354,600 15,354,600 15,354,600 0 100.0 100.0

計 40,529,600 54,209,600 54,209,600 0 133.8

11,116,000

11,116,000

11,116,000

11,116,000

11,116,000

11,116,000

対予算 対調定
予算現額 調定額 収入済額

95.5

皆増

1.7

87.0

100.0

99.7

100.0

100.0

100.0

1.2

58.413,506,60032,491,517

34,100

8,211,899

530,400

2,937,000

0789,000

3,075,000

0

収入率
対予算 対調定

100.3

98.8

67.2

9,620,000

7,107,900

163,618

調定額

34,100

収入済額

8,237,499

530,400

2,937,000

7,107,900

13,644,618

6,107,728

収入率

予算残額

880

85.81,012,664

2,089,595

3,103,139

100.0

100.0

21,832,000 18,984,917計

土 木 使 用 料 25,600

総 務 使 用 料 0

科　　目 収入未済額予算現額

34,000

8,314,000

土 木 費
県 補 助 金 13,481,000

民 生 費
県 負 担 金 0

土 木 費
国 庫 補 助 金 0

土 木 手 数 料

計 40,462,000 37,358,861 37,288,014 92.3

住 宅 管 理 費 30,739,000 28,649,405 28,608,166 93.2

建 築 指 導 費

災 害 救 助 費 2,573,000 2,572,120 2,572,120 100.0

科　　目 予算現額 支出負担行為額 支出済額 執行率

7,150,000 6,137,336

科　　目 収入未済額

0 100.0

100.0計 0

繰 越 金

科　　目 予算現額 支出負担行為額 支出済額 予算残額 執行率

計 27,907,000 27,865,499 27,706,698 41,501 99.9

農 業 施 設
災 害 復 旧 費

24,100,000 24,063,899 23,905,098 36,101 99.9

林 業 施 設
災 害 復 旧 費

3,807,000 3,801,600 3,801,600 5,400 99.9
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　歳　　出（繰越明許費） (単位：円・％）

　歳　　入（事故繰越し） (単位：円・％）

　【管理課】

　歳　　出（事故繰越し） (単位：円・％）

　 ※令和4年度の組織改編により、農林土木課・建築課は、所管替えをしている科目があるため、提出

　された資料を基に調整した数値となっている。

４　監査の結果 

　　事務事業の執行状況は、おおむね適正に処理されていると認められた。

５　監査の意見 　

　　道路等の維持管理については、市域が広く、路線数や距離もあり維持管理は大変な苦労が

　あるものと推察する。引き続き、安全・安心のため、関係機関と連携を密にした対応をお願

　いする。

住 宅 管 理 費 5,092,000 556,000 556,000 4,536,000 10.9

計 5,492,000 956,000 956,000 4,536,000 17.4

計 5,492,000 5,492,000 5,492,000 0 100.0 100.0

科　　目 予算現額 支出負担行為額 支出済額 予算残額 執行率

災 害 救 助 費 400,000 400,000 400,000 0 100.0

科　　目 予算現額 調定額 収入済額 収入未済額
収入率

対予算 対調定

繰 越 金 5,492,000 5,492,000 5,492,000 0 100.0 100.0

計 11,116,000 7,547,784 7,547,784

科　　目 予算現額 支出負担行為額 支出済額

67.9

住 宅 管 理 費 5,875,000 5,019,000 5,019,000 85.4

災 害 救 助 費 5,241,000 2,528,784

予算残額

856,000

3,568,216

2,712,216

執行率

2,528,784 48.3
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監査実施日　令和4年5月26日

資料調製日　令和4年4月30日現在

組織図（令和4年5月1日現在）

１　所掌事務

投票及び開票の執行管理、選挙人名簿の閲覧・調整・異動整理、選挙の啓発及び宣伝等。

２　職員の配置状況（令和4年5月1日現在）  (単位：人）

《》は総務課職員、()はＤＸ推進課職員、<>は各行政センター職員と併任。

３　予算の執行状況（令和3年度）

 歳　　入  (単位：円・％）

 歳　　出  (単位：円・％）

４　監査の結果

　　事務事業の執行状況は、おおむね適正に処理されていると認められた。

選 挙 管 理 委 員 会 事 務 局

職名

《1》1 1《2》(5)

4

選挙管理委員会事務局 係制なし

各行政センター

20

計書記

1《4》

<4>

事務局長 主任書記

　

　

主査

119,002 93.4

54,298,597 0 102.2 100.0

100.0

科　　目 予算現額 支出負担行為額 支出済額 予算残額 執行率

計 53,139,000 54,298,597 54,298,597 0 102.2

227,951 99.5

衆 議 院 議 員
選 挙 事 務 費

39,723,000 39,627,801 39,627,801 95,199 99.8

237,250 13,750 94.5

科　　目 予算現額 調定額

　

　

1

41,554,049

選 挙 管 理
委 員 会 費

1,808,000 1,688,998 1,688,998

計 41,782,000 41,554,049

選 挙 啓 発 費 251,000 237,250

総 務 費 委 託 金 53,139,000 54,298,597

1

収入済額

主幹

《1》

1

上 総 行 政
セ ン タ ー

計

選挙管理委員会
事 務 局

小 糸 行 政
セ ン タ ー

清 和 行 政
セ ン タ ー

小 櫃 行 政
セ ン タ ー

副主査

 1《1》(2)

4 8

収入未済額
収入率

対予算 対調定

4

35

2<2>

<4>

<5>

20

5
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監査実施日　令和4年6月29日

資料調製日　令和4年5月31日現在

組織図

会計管理者（１）人　　（）は課長職事務取扱

１　所掌事務
： 資金計画及び歳計現金の運用、歳計金・歳計外現金の収入事務、支出負担行為

及び支出命令票の審査・確認、千葉県収入証紙売りさばき事務、歳入歳出決算
の調製等。

２　職員の配置状況 （単位：人）

３　予算の執行状況（令和3年度）

 歳　　入 (単位：円・％）

　　歳　　出 歳　　出 (単位：円・％）

４　監査の結果

　　事務事業の執行状況は、おおむね適正に処理されていると認められた。

会 計 係

職名
係

82.3

計 219,284 82.3

会 計 管 理 費 219,2841,241,000

1,241,000

1,021,716

1,021,716

1,021,716

1,021,716

収入率
対予算

48.2

科　　目 予算残額 執行率

計 506,000 243,954 243,954

予算現額 支出負担行為額 支出済額

0 48.2

総 務 費 委 託 金 506,000 243,954 243,954

収入未済額

0

2

6

科　　目 予算現額 調定額 収入済額

計 1 1 2 2

1

会 計 係 1 2

対調定

100.0

100.0

会 計 課

会計管理者 会計課 会計係

（事）
課長

副主査 主事 計主任主事

1

5

会 計 課
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監査実施日　令和4年7月7日

資料調製日　令和4年5月31日現在

組織図

１　所掌事務

： 議員の身分・報酬及び共済、各種統計・資料の収集・市政一般諸法令の調査、

議会活動の広報、本会議及び委員会の資料調整、会議録の調製及び編さん等。

２　職員の配置状況  (単位：人）

３　予算の執行状況（令和3年度）

 歳　　出  (単位：円・％）

４　監査の結果

　　事務事業の執行状況は、おおむね適正に処理されていると認められた。

1

1

97.5計 5,720,131

97.5

 科　  目

229,140,000 223,419,869 223,419,869

議 会 費

支出負担行為額 支出済額 予算残額

5,720,131

執行率

229,140,000 223,419,869 223,419,869

予算現額

1 11 72 1

議 事 係

議会事務局

5

2

計

1 2

1 1

議 事 係

1

議 会 事 務 局

職名
計事務局長

事務局
次長

副主査 主任主事

議会事務局

係
総括自動車

運転手

議事係

主事
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監査実施日　令和4年7月7,13日

資料調製日　令和4年5月31日現在

組織図

部長１人　次長１人　副参事（１）人　　()は課長職事務取扱

１　所掌事務

【経済振興課】
： 産業の振興及び商工団体の育成、ふるさときみつ応援寄附金、君津版ハロー

ワーク、マイナンバーカードを活用した消費活性化策、企業等の誘致等。

： 観光協会育成事業、観光情報発信、地区イベント等の支援、観光関連団体等

との調整、観光施設の整備及び維持管理等。

【農政課】
： 農業の担い手対策、農業・畜産の振興、農業団体等の指導育成等。

： 農地利用集積・集約化・農地中間管理事業、自然休養村管理センター・農村

環境改善センターの管理運営、内水面漁業等。

： 鳥獣による被害防止対策、君津市獣肉処理加工施設及びジビエ、旧香木原小

学校の管理運営等。

【環境衛生課】
： 市営聖地公園の整備及び管理運営、火葬場の管理運営、浄化槽の設置及び指

導、環境美化の推進、畜犬登録・狂犬病予防、農業集落排水事業、し尿処理

施設の整備・維持管理等。

農政課

環境衛生課

観光振興係

調査規制係

環境グリーン推進室

経済環境部

生活環境係

商工振興係

農業振興係

生活環境係

鳥獣対策室

企画調整係

経 済 環 境 部

観光振興係

企画調整係

鳥獣対策室

経済振興課

農業振興係

商工振興係

一般廃棄物係

清掃工場係

環境保全課 環境施策係
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： 一般廃棄物処理基本計画・実施計画等・災害廃棄物処理基本計画の策定及び

調整、廃棄物減量等推進審議会、ごみの排出抑制・減量化及び再資源化の促

進、一般廃棄物（し尿を除く）処理業の許可及び指導等。

： ごみ指定袋制度、一般廃棄物・資源ごみ収集業務委託、広域廃棄物処理事業、

溶融飛灰最終処分場委託業務、施設への廃棄物の搬入受付業務等。

【環境保全課】
： 環境監視、産業廃棄物の処理及び指導、廃棄物の不法投棄等。

： 大気汚染、水質汚濁、騒音・振動、悪臭、地盤沈下、土壌汚染・地質汚染、

公害に係る命令・勧告及び規制等。

【環境グリーン推進室】
脱炭素の取組に関する総合調整、君津市環境マネジメントシステムの推進、

住宅用省エネルギー設備等補助金、ミツバツツジの保護及び育成等。

２　職員の配置状況

【経済振興課】 （単位：人）

【農政課】 （単位：人）

【環境衛生課】 （単位：人）

　

　

副課長は生活環境係長職事務取扱、統括副主幹は清掃工場係長職事務取扱。

[]の主任主事は木更津市環境部火葬場建設課、主事は富津市市民部環境保全課広域廃棄物処理事業室へ派遣。

計

2

2

1 1

環境施策係

一般廃棄物係

計

4

5
[]は経済産業省経済産業政策局へ派遣。

13

主査

2

7

課長

1

副課長

1

職名
係

主事

3

清掃工場係

調査規制係

副主査

1

 主任主事

2[1]

2

5

主事

農 政 課

農業振興係

1

5

主事

2

主任主事

2

2

5

13

1

3

1

1[1] 1

技師

1

1

1

1

1

副課長

1

1

1

1

統括
副主幹

1

計

職名

生活環境係

2

1

1清掃工場係

職名 総括
清掃業務員

主任
清掃業務員

課長

1

1

1

1

1

1

4

（事）
課長

1

副主査

1

7

1

1

係

環境衛生課

清掃工場係

計 5 10 32

副主査

経済振興課

商工振興係

観光振興係

計

職名
係・室

1 4

2 [1]

主任主事 主任技師

5

5 10 19

主任
保健師

1

企画調整係

一般廃棄物係

鳥獣対策室

計

1

一般廃棄物係 4

生活環境係

計
係

環境衛生課 2

1

副課長

1

施設担当
主幹

副課長は鳥獣対策室長を兼務。

2
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【環境保全課】 （単位：人）

環境監視担当主幹は危機管理課主幹・市民活動支援課主幹を兼務。

【環境グリーン推進室】 （単位：人）

３　予算の執行状況（令和3年度）

【経済振興課】

　　歳　　入  (単位：円・％）

　　歳　　入

　

　　歳　　出  (単位：円・％）

　  歳  　出 

　  歳  　入 （繰越明許費）  (単位：円・％）

　　歳　　入（事故繰越し）

　　歳　　出 （繰越明許費）  (単位：円・％）

　  歳  　出 （繰越明許費）

109.7

77.1

皆増

対予算

収入率
対調定

100.0

100.0

100.0

1

収入未済額

科　　目

労 働 費

0

商 工 振 興 費

商 工 費
国 庫 補 助 金

15,763,000

15,290,000

15,290,000

労 働 費

1,569,000 1,569,000

552,3611,438,000

58,924,129

200,000,000

552,361

計 15,763,000

15,763,000

15,290,000 473,000 97.015,763,000

計 15,290,000 473,000 97.0

0

15,763,000 15,763,000

4,568,871 92.8

100.00

予算残額 執行率

対予算 対調定

100.0 100.0

100.0

63,493,000

986,682,578

予算現額 調定額
収入率

予算現額

支出負担行為額

49,355,692

5,380,721

3,392

697,512,217

58,924,129

811,176,151

0

634,279

80.5697,512,217

3,392

執行率

100.9

100.0

100.0

100.0

811,176,151 82.2

5,380,721

175,506,427

雑 入

129,532

200,000,000

129,532 0

0

2

主事

1 1

貸付金元利収入

2,773,000

科　　目

商 工 使 用 料

200,000,000

0

0 100.0

38.4

1

59,244

2,773,000

職名
係

環境保全課 1

環境監視
担当主幹

係長

1

科　　目

計

課長

2

農 業 総 務 費

210,183,137208,273,000

168,894,361866,406,578

商 工 総 務 費

89.5

25,608

予算残額

210,183,137

11.7

1,383,308

支出済額予算現額

50,739,000

6,015,000

29,000

97.349,355,692

観 光 費

繰 越 金 15,763,000

科　　目 支出済額支出負担行為額

15,763,000

室長  主任主事 主事 計

副主査 計主任主事

1

1 3

主査

1

168,000

59,244総 務 使 用 料

収入済額

100.0

指 定 寄 附 金 5,000,000 5,100,000 5,100,000 0 102.0 100.0

0 97.3

1111 5

054,000

予算現額

1

副主査

1

環境施策係

調査規制係

計

職名

環境グリーン
推 進 室

調定額

4

5

1 1 1 4

商 工 費
県 補 助 金

1,613,000

収入済額 収入未済額

計
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【農政課】

　　歳　　入  (単位：円・％）

　　歳　　入〈一般会計〉

　

　

　　歳　　出  (単位：円・％）

　  歳  　出 〈一般会計〉

　  歳  　入 （繰越明許費）  (単位：円・％）

　　歳　　入（事故繰越し）

　　歳　　出 （繰越明許費）  (単位：円・％）

　  歳  　出 （繰越明許費）

　  歳  　出 （繰越明許費）

　  歳  　入 （事故繰越し）  (単位：円・％）

　　歳　　入（事故繰越し）

429,630,243

計

収入済額

104,600

0

93.4

98.4

134,447,000

112,000

計

196,968,030

1,158,8541,304,000

調定額

畜 産 業 費

農 林 水 産 業 費
県 補 助 金

繰 越 金 115,437,000

予算現額

1,100,586農 地 費 70,526,000

科　　目

16,724,174

69,425,414

1,888

1,888

100.0

372,826

145,146 88.9

86.0

89.0

支出済額

314,193,243

223,836,000

対予算

収入率

69,425,414

115,437,000

99.8

100.0

100.0

100.0

99.3

98.0

0

0

0

96.0

88.0

85,598,557

予算残額

26,867,970

84,223,557

収入未済額

97.8

82.7

86.8

100.0

農 林 水 産 業 費
受 託 事 業 収 入

6,346,000

127,106,210

335,980

16,724,174

491,368

農 林 水 産 業 費
県 補 助 金

128,503,000

5,100 5,100

350,000

17,097,000

6,298,856

総 務 手 数 料

112,850,847

農 林 水 産 業
使 用 料

318,000

0

279,350 279,350

科　　目 予算現額

100.0

100.0

100.0

100.0

0

76.5

87.8

0491,368総 務 使 用 料 642,000

1,000 0 510.0

87.8

収入率
収入未済額調定額 収入済額

対予算 対調定

雑 入

1,158,854

314,193,243

農 業 振 興 費

409,632,243

196,968,030

14,169,000 0

40,772,000 0

104,600

14,169,000

115,437,000

379,793,800

予算現額

100.0

対予算

82.7

対調定

100.0

82.5

執行率

100.0

繰 越 金 14,169,000

482,019,800

495,230,800

支出負担行為額

農 業 総 務 費 13,211,000 11,836,000 11,836,000 1,375,000 89.6

科　　目 予算現額

100.0 100.0

計 57,183,000

財 産 貸 付 収 入 1,006,000 987,406

112,850,847

985,518

142,852,000

5,193,283

397,796,243

対調定

計

100.0

予算残額

495,230,800 429,630,243

0 96.1 100.0

企 画 費

6,298,856

6,036,000

7,400

335,980 14,020

109,219,008農 業 振 興 費

執行率支出済額支出負担行為額

127,104,322

指 定 寄 附 金 0 1,000,000 1,000,000 0 皆増

科　　目

81.2

0

25,227,992

43,014,000 40,772,000

54,941,000 54,941,000

5,193,283

109,219,008

調定額

94.8

計

科　　目

農 林 水 産 業 費
県 補 助 金

397,796,243

収入済額 収入未済額
収入率

409,632,243

農 業 総 務 費

内 水 面 漁 業
振 興 費

予算現額
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　　歳　　出 （事故繰越し）  (単位：円・％）

　  歳  　出 （繰越明許費）

【環境衛生課】

　　歳　　入  (単位：円・％）

 

　  歳  　出  (単位：円・％）

　　歳　　入　<聖地公園事業特別会計>  (単位：円・％）

 

環境衛生費27,500,000円を翌年度に繰越。

雑 入 77,000 77,706 77,706 0 100.9 100.0

計 66,515,000 64,714,784 62,606,115 2,108,669 94.1 96.7

繰 越 金 3,000,000 3,170,515 3,170,515 0 105.7 100.0

預 金 利 子 1,000 30 30 0 3.0 100.0

15,136,000 16,837,008 14,728,339 2,108,669 97.3 87.5

一般会計繰入金 32,831,000 22,432,505 22,432,505 0 68.3 100.0

科　　目 予算現額 調定額 収入済額 収入未済額
収入率

対予算 対調定

墓 園 使 用 料 15,470,000 22,197,020 22,197,020 0 143.5 100.0

3,735,000 88.6

計 3,808,492,000 3,724,495,109 3,724,495,109 56,496,891 97.8

218,960,191 218,960,191 16,125,809 93.1

塵 芥 処 理 費 1,025,255,000 1,017,440,648 1,017,440,648 7,814,352 99.2

53,122 97.5

環 境 衛 生 費 174,905,000 132,618,697 132,618,697 14,786,303 75.8

2,054,878 2,054,878

清 掃 総 務 費 235,086,000

0 99.9 100.0

0 165.3 100.0

100.0

4,758,000 4,758,000 0 81.7 100.0

計 2,408,880,000 2,407,233,438 2,407,224,358 9,080 99.9 100.0

科　　目 予算現額

し 尿 処 理 費 2,338,403,000 2,324,420,695 2,324,420,695 13,982,305 99.4

支出負担行為額 支出済額 予算残額 執行率

0 128.5 100.0

衛 生 債 1,505,100,000 1,505,100,000 1,505,100,000 0 100.0 100.0

対予算
収入未済額

収入率
対調定

0 107.9

財 産 貸 付 収 入 2,000 3,306 3,306

衛 生 費
県 補 助 金

5,826,000

32,735,000 29,000,000 29,000,000

墓 園 手 数 料

1,098,816

35,039,000 45,028,278 45,028,278

自 然 保 護 費 2,108,000

科　　目

54,202,000 2,981,000 94.8

9,080 22.2

支出負担行為額 支出済額

科　　目

21,588

衛 生 費
国 庫 補 助 金

569,518,000 567,713,000 567,713,000

予算現額 調定額 収入済額

総 務 使 用 料 20,000 21,588

農 地 費

衛 生 使 用 料 4,957,000 1,107,896

衛 生 費 委 託 金 709,000 708,400 708,400

予算残額 執行率

100.0

0 99.7

予算現額

農 業 振 興 費 57,183,000 54,202,000 54,202,000 2,981,000 94.8

計 57,183,000 54,202,000

99.2

衛 生 手 数 料 287,709,000 282,792,970 282,792,970 0 98.3 100.0

雑 入
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　  歳  　出　<聖地公園事業特別会計>  (単位：円・％）

　　歳　　入〈農業集落排水事業特別会計〉  (単位：円・％）

　　歳　　入（繰越明許費）

　　歳　　出〈農業集落排水事業特別会計〉  (単位：円・％）

　  歳  　出 （繰越明許費）

【環境保全課】

　　歳　　入  (単位：円・％）

 

　  歳  　出  (単位：円・％）

90.8

計 2,333,000 2,216,032 2,216,032 0 95.0 100.0

衛 生 費
県 補 助 金

726,000 601,474 601,474 0 82.8

0 0.0 -

1,584,000 1,545,054 1,545,054

特 許 権 等
運 用 収 入

0

雑 入

0 激増 100.0

科　　目 予算現額 調定額 収入済額 収入未済額
収入率

対予算 対調定

計 45,095,000 40,934,764 40,934,764 4,160,236 90.8

科　　目 予算現額 支出負担行為額 支出済額 予算残額 執行率

公 害 対 策 費 45,095,000 40,934,764 40,934,764 4,160,236

計 66,515,000 62,606,115 62,606,115 3,908,885 94.1

利 子 125,000 124,456 124,456 544 99.6

予 備 費 3,000,000 0 0 3,000,000 0.0

墓地公園事業費 2,545,000 2,475,000 2,475,000 70,000 97.2

元 金 37,160,000 37,160,000 37,160,000 0 100.0

科　　目 予算現額 支出負担行為額 支出済額 予算残額 執行率

一 般 管 理 費 23,685,000 22,846,659 22,846,659 838,341 96.5

29,000,000 0

繰 越 金 100,000

0.0

維 持 管 理 費

94.0

809 100.010,295,000

2,500,000

-

100.0

100.0

88.6

激増

3.1

0.0

0

収入未済額

99.7

総 務 使 用 料

収入率
対予算 対調定

農 業 集 落 排 水
事 業 手 数 料

3,000 0

科　　目 予算現額 調定額 収入済額

-0 0 0.0

5,940

82.1

21,000 21,504 21,504 0 102.4 100.0

衛 生 手 数 料 1,000

104.0

100.0

100.0

100.0

0 97.5 100.0

28,731,019 6,268,981

100.0

予 備 費

利 子 2,181,000 2,180,981 19

2,500,0000

計

2,180,981

9,000

48,000 48,000

1,000 0

一 般 管 理 費 0

20,015,000

9,000

農 業 集 落 排 水
施 設 使 用 料

1,653,779 1,653,779

0

2,160,000

35,000,000

支出負担行為額

0

16,255,847

10,294,191

28,731,019

計 35,000,000 32,905,642 32,899,702

一般会計繰入金 32,735,000 29,000,000

予算現額

0

預 金 利 子 1,000 31

16,255,847 3,759,153 81.2

2,245,892 5,940

執行率

2,251,832

元 金 10,294,191

0.0

31

雑 入 1,000 0 0 0

科　　目 支出済額 予算残額
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【環境グリーン推進室】

　  歳  　入  (単位：円・％）

　　歳　　入（事故繰越し）

　　歳　　出  (単位：円・％）

　 ※令和4年度の組織改編により、農政課・環境衛生課・環境保全課・環境グリーン推進室は、所管替え

　 をしている科目があるため、提出された資料を基に調整した数値となっている。

４　監査の結果 

　　事務事業の執行状況は、おおむね適正に処理されていると認められた。

５　監査の意見 　

　　契約関係書類や公文書等の取り扱いについて、改善を要する点が散見されたため、君津

　市行政文書管理規程等を再確認し、適切な事務処理をされたい。

　　また、経済環境部においては、大幅な組織改編が行われたことから事務の遺漏等が発生

　しないよう、細心の注意をお願いする。

執行率予算現額 支出負担行為額

計 11,512,000

林 業 総 務 費

7,963,000

10,960,000

8,823,000

19,783,000

7,309,211

8,462,001

100.0

100.0250,000

0

100.0

112.4

69.2 100.0

66.7

100.07,171,000 0

収入率

対予算 対調定

66.5

収入済額

公 害 対 策 費 7,309,211 3,650,789

7,963,000

0雑 入

指 定 寄 附 金 250,000

調定額

79.7

8,462,001 360,999 95.9

計 15,771,212 4,011,78815,771,212

科　　目 支出済額 予算残額

0

収入未済額

250,000

衛 生 費
県 補 助 金

10,780,000 7,171,000

科　　目 予算現額

482,000 542,000 542,000
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